
                    COMUNE DI BARICELLA

 

La tassa comunale sui rifiuti - TARI è dovuta da chiunque possieda o detenga a qualsiasi
titolo locali o aree scoperte a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani. 
Per  le  utenze  “domestiche”  la  tassa   è  dovuta  dagli  “inquilini”,  indipendentemente  se
proprietari o affittuari. In caso di pluralità di possessori o di detentori, essi sono tenuti in
solido all'adempimento dell'unica obbligazione tributaria ovvero al pagamento della tassa.

Adempimenti a carico dei cittadini utenti
Le denunce di attivazione, cessazione e variazione devono essere comunicate  entro 30 giorni
dalla data di  inizio del  possesso o della detenzione dei  locali, mediante presentazione di
apposita “dichiarazione”,   da inviare o  consegnare al  Comune di  Baricella  Via  Roma n.  76 o
all’indirizzo PEC  unioneterredipianura@cert.provincia.bo.it

La denuncia deve contenere i seguenti elementi essenziali, oltre ai dati identificativi del soggetto
cui intestare la posizione:

• identificativi catastali dell’immobile, ovvero “foglio, mappale/particella e subalterno”
• superficie  dell’abitazione (da muro a muro interno, compreso le scale, i corridoi, soffitta,

tavernetta, lavanderia e tutti i locali comunque al di sopra di mt. 1,50 di altezza, escluso le
terrazze/balconi  aperti  e  i  locali  tecnici  tipo  centrali  termiche),  della  cantina  e  del
garage/posto auto coperto

• indicazione, se sussistono, delle condizioni per accedere ad eventuali  riduzioni/esenzioni
previste (esempio: unico occupante, distanza superiore a 700 mt dell’utenza dal punto di
conferimento,  presenza  nel  nucleo  di  componente  con  invalidità  certificata  superiore
all’80%, utilizzo discontinuo dell’immobile per dimora all’estero o per uso stagionale purché
non locato o altrimenti utilizzato, mancanza di utenze allacciate e mobilio, ristrutturazione
straordinaria)

In  caso  di  variazioni degli  elementi  indicati  nella  denuncia  originaria,  o  per  la  cessazione
dell’utenza stessa, sempre entro il  termine di  30 giorni dall’accadimento, è obbligo presentare
apposita dichiarazione, nelle medesime suddette modalità.

L’ufficio  tributi  ogni  anno  emette gli  avvisi  di  pagamento indirizzati  ai  contribuenti  che abbiano
provveduto all’obbligo dichiarativo nei termini previsti dal Regolamento inviando il mod.F24 con
l’importo dovuto alle scadenze previste.
Il contribuente che per ragioni indipendenti dalla sua volontà non ricevesse annualmente
l’avviso è tenuto a contattare l’ufficio tributi per accertarsi della regolarità della posizione
tributaria a suo carico.
 
Per informazioni sulla tassa è possibile rivolgersi all’ufficio tributi associato, Unione dei Comuni
Terre di Pianura al n.  051.6004142, via mail  tributi@terredipianura.it, con il quale, se necessario
potrà essere fissato un appuntamento.
Modulistica ed informazioni sulle scadenze periodiche e  quant’altro  utile per il cittadino in materia
di Tari sarà disponibile sul sito www.terredipianura.it nella sezione “tributi”.

La distribuzione del materiale per la raccolta rifiuti P.A.P. (sacchi, calendari, kit) viene effettuata
presso il Palazzo Municipale - Via Roma 76 - al 2° piano il martedì, giovedì e sabato dalle 09:00
alle 12:00 – tel. 051.6622413
I rifiuti ingombranti  di origine domestica possono essere conferiti in Stazione ecologica. Per chi ne
fosse impossibilitato, Hera ha attivato, per le utenze domestiche, un servizio di ritiro gratuito a
domicilio.  Il  ritiro  è  su  appuntamento  da  prenotare   chiamando  il  servizio  clienti  di  Hera  al
800.999.500
Si ricorda che è fatto divieto, quindi sanzionabile, abbandonare i rifiuti sul territorio.
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